

## Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri (1)

(Dati in migliaia di euro)

### Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

	31/03/2014	30/06/2014	30/09/2014	31/12/2014
Impieghi (2)	4.167.036	4.105.487	4.069.557	3.975.972
di cui: sofferenze (importo al lordo delle rettifiche di valore) (3)	619.065	673.769	709.791	722.382
Obbligazioni e altri titoli di debito (4)	972.774	1.000.750	1.003.307	1.044.405
Partecipazioni e altri titoli di capitale	348.083	406.558	399.295	393.284

### Tav. 2 - Valori della raccolta

	31/03/2014	30/06/2014	30/09/2014	31/12/2014
Raccolta del risparmio	4.968.625	5.093.506	5.157.560	5.146.706
di cui: depositi della clientela a vista	1.739.982	1.888.467	1.962.129	2.078.759
di cui: certificati di deposito	2.184.152	2.149.611	2.164.052	2.120.945
di cui obbligazioni	764.383	746.643	685.122	708.887
Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante)	2.213.796	2.250.086	2.279.795	2.202.674
- titoli in amministrazione	2.002.681	2.036.069	2.061.089	1.959.179
- gestioni patrimoniali	211.116	214.017	218.706	229.310
Raccolta del risparmio e raccolta indiretta	7.182.421	7.343.592	7.437.355	7.349.380

### Tav. 3 - Indicatori qualitativi

	31/03/2014	30/06/2014	30/09/2014	31/12/2014
Impieghi / Raccolta del risparmio	83,9%	80,6%	78,9%	77,3%
Sofferenze / Impieghi (5)	14,9%	16,4%	17,4%	18,2%

### Tav. 4 - Andamento trimestrale dei debiti e dei crediti interbancari

	31/03/2014	30/06/2014	30/09/2014	31/12/2014
Debiti verso banche:	58.146	51.198	60.102	63.876
a vista	43.507	41.522	45.093	54.643
a termine o con preavviso	14.638	9.676	15.010	9.233
Crediti verso banche:	399.516	550.255	582.201	528.147
a vista	199.531	309.902	317.074	307.508
altri crediti	199.986	240.353	265.127	220.639

### Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

	31/03/2014	30/06/2014	30/09/2014	31/12/2014
Patrimonio netto (6)	543.409	539.525	521.649	466.158
Totale attivo	6.042.383	6.174.632	6.186.606	6.047.790
Patrimonio netto / totale attivo	9,0%	8,7%	8,4%	7,7%

Fonte: BCSM - Situazioni trimestrali dei conti fino al 30.9.2014 e Situazioni contabili mensili banche dal 31.12.2014 (7)

Note:

<sup>(1)</sup> I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnaletiche inviate dalle banche.

<sup>(2)</sup> Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche apportate, tipicamente, in sede di bilancio.

<sup>(3)</sup> L'incremento delle sofferenze lorde a settembre 2014 è riconducibile, in prevalenza, alla emersione degli importi relativi ai contratti di leasing risolti in una apposita voce segnaletica, introdotta nelle statistiche trimestrali in conformità a quanto previsto dal Regolamento BCSM n. 2007-07.

<sup>(4)</sup> Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

<sup>(5)</sup> Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2014 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) è pari al 18,2 %, mentre al netto delle rettifiche si attesta al 8,4 %.

<sup>(6)</sup> Il dato di patrimonio netto, comprensivo del fondo rischi bancari generali, è rettificato in base allo sbilancio costi/ricavi registrato alla data di riferimento.

<sup>(7)</sup> Si rimanda alla Relazione annuale 2014 per l'analisi completa dei dati di bilancio delle banche al 31.12.2014.